

Beispielrechnung für die Arbeitskalkulation (Auszug) erstellt mit [nextbau](#)



Einzelkosten der Teilleistung

	Nr.	Vorgang (Unterposition)	Faktor	Einheit	Wert	Kosten	Umlage	Preis
V _S	1	Mauerwerk Außenwand Planziegel SFK8 RDK0,8 D 42,5cm Dünnbettmörtel 0,080W/(m...	1,000	m2 / m2	153,22	153,22	47,48	200,70
		Kostenansätze	Menge	Einheit	Wert	Kosten	Umlage	Preis
🕒		Mauerziegel vermauern	0,541	h	38,10	20,61	7,67	28,29
🧱		Dünnbettmörtel	8,813	kg	0,78	6,87	2,06	8,94
🧱		Planziegel 14 DF (247/425/249) 8N/mm2 0,8kg/dm3	16,000	St	7,86	125,74	37,72	163,47
		Summe				153,22	47,48	200,70

Einzelkosten der Teilleistung

	Nr.	Vorgang (Unterposition)	Faktor	Einheit	Wert	Kosten	Umlage	Preis
V _S	1	Ortbeton Bodenpl. Stahlbeton C30/37 XM1 XA1 XC4 F3 WU D 30cm	1,000	m2 / m2	55,07	55,07	15,50	70,57
		Kostenansätze	Menge	Einheit	Wert	Kosten	Umlage	Preis
🕒		Betonieren mit Autopumpe bis 130 m3/h Volumenstrom, bis 32 m Reichweite	0,048	h	38,10	1,83	0,68	2,51
🧱		Normalbeton C30/37 Größtkorn 16mm XC4 XA1 XM1 hoher Wassereindringwiderstand F3 FI...	0,300	m3	162,14	48,64	14,59	63,23
🚚		Mietgebühr Betonpumpe	0,300	m3	15,35	4,60	0,23	4,83
		Summe				55,07	15,50	70,57